
Posudek vedoucího diplomové práce 

 
Vysoká škola: Univerzita Palackého v Olomouci 

Fakulta: Právnická 

Katedra: Mezinárodního a evropského práva 

Obor: Právo EU 

 

Diplomant: Jakub Stíbal 

Téma diplomové práce: Tobinova daň a její variace v rámci práva EU 

 

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Václav Stehlík, LL.M., Ph.D. 

Školní rok: 2015/2016 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Strukturálně se diplomová práce s názvem „Tobinova daň a její variace v rámci 

práva EU“ kromě úvodu člení na čtyři kapitoly a závěr. Práce je doplněna seznamem 

bibliografie a dalších zdrojů, abstraktem a klíčovými slovy.  

V prvé řadě kvituji s povděkem volbu tématu práce. Jedná se o téma neotřelé, 

v odborné literatuře málo zpracované, v české naprosto minimálně. V tomto ohledu se jedná o 

práci průkopnickou. Autor téma zasadil do kontextu volného pohybu kapitálu. Následně 

rozebral pojem Tobinovi daně, její původ, filosofii a jednotlivé variace. Aktuálnost tématu je 

podtržena rozborem návrhu směrnice 2013/45 ohledně posílené spolupráce v oblasti daně 

z finančních transakcí. Autor se podrobně zaobírá důvodovou zprávou a jednotlivými 

ustanoveními směrnice. Následně kriticky rozebírá jednotlivé principy obsažené ve směrnici, 

zejména princip domnělé rezidence, tzv. escape clause, vymezení podstatné změny transakce, 

atp.  

K širším souvislostem, jež by bylo možno diskutovat při obhajobě diplomové práce, je 

zejména otázka, zda případné zavedení daně z finančních transakcí může napomoct při řešení 

celosvětových financích krizí. Jaký je její předpokládaný ekonomický dopad? Jaký může mít 

dopad z hlediska práva a ekonomie to, že se bude tato daň realizována v rámci tzv. posílené 

spolupráce a nebude platit ve všech členských státech? To souvisí s pozitivy a negativy této 

daně a jejich zhodnocení při obhajobě diplomové práce. 

Pokud jde o formální podobu, práce je gramaticky na dobré úrovni; citace odborné 

literatury i judikatury je dle příslušných norem.  Práce se potýkala s omezeným zdrojem 



dostupných informací, zejména odborných publikací. Přesto i tak je počet zdrojů pro 

diplomovou práci dostatečně reprezentativní.  

 

Celkové hodnocení práce 

Práce byla zpracována přehledně, na dobré odborné úrovni, s využitím možných 

dostupných zdrojů. Práce je přehledná, tematicky zajímavá a k práci nemám výhrady. Autor 

byl současně dostatečně kritický při zpracování tématu, resp. poukázal na několik slabin 

navrhované právní úpravy, např. na možné narušení mezinárodních daňových jurisdikcí, popř. 

pravidel pro pohyb kapitálu.  Tyto otázky a další položené v textu mohou být předmětem 

obhajoby diplomové práce.  

 

Celkově diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení 

klasifikačním stupněm „A“. 

 

 

 

 

 

V Olomouci 6/6/2016     Václav Stehlík 

 


